－1－

沪浦发改办〔2025〕360 号 签发人：肖林

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对浦东新区政协七届四次会议

第 004 号提案的答复

蒙长君委员：

您提出的《关于加速分布式光伏发展助力浦东新区能源

领域绿色低碳转型的建议》提案（第 004 号）收悉。经与会

办单位研究，现将办理情况答复如下：

诚如您所言，由于光伏投资成本相对较低，电价保持在

合理的价位，目前在浦东新区投资分布式光伏项目，具有显

著的经济效益、生态效益。浦东新区根据实际情况，积极采

取各项措施，推进光伏规模化开发和高质量发展，优化能源

结构。

办理结果:解决或采纳

公开属性:主动公开·全文

 －2－

一是多领域“光伏+”专项行动成果显著。按照“因地制宜、智

慧创新”的原则，继续实施分布式光伏项目初装补贴政策，推进

光伏规模化开发和高质量发展，在建筑、工业、公共机构、市政

设施等多个领域实施“光伏+”专项行动，现已提前完成“十四五”

规划的新增 60 万千瓦光伏装机容量的目标。中小型民营企业投

机积极性高，一半以上的项目由其投资建设。机管局发挥了较好

的示范作用，牵头推进在党政机关、学校、医院、文体场馆等公

共机构实施光伏开发应用， 累计装机容量约 2.7 万千瓦。

二是加强资金政策引导，提高企业投资积极性。2023 年 1

月印发的《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》，明确“在浦东

新区范围内投资建设光伏项目，按照装机容量给予补贴”，发挥

节能低碳专项资金引导作用，有效降低了项目的投资成本，提高

了项目的经济效益，吸引更多企业参与光伏项目投资。最新修订

的《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》，将继续支持光伏等

可再生能源项目建设，对光伏建筑一体化项目，按装机容量给予

一次性补贴。

三是支持浦东供电公司完善配电网建设。通过新区电力联席

会议机制，协调推进配电网项目建设，不断完善浦东新区配电网

络。支持浦东供电公司简化审批手续，优化并网流程，为分布式

光伏项目提供便捷高效的并网服务。

四是加强宣传引导。通过媒体、微信公众号，不定期宣传分

 －3－

布式光伏发电等新能源相关知识，提高公众对新能源的认识和接

受度。在走访企业时，向企业宣传分布式光伏知识，鼓励企业安

装光伏。对参与分布式光伏建设的企业一视同仁、平等对待，形

成各类资本踊跃投入分布式光伏建设领域的新局面。

感谢委员对新能源工作的关心和支持！

上海市浦东新区发展和改革委员会

                                  2025 年 4 月 23 日

联系人姓名：吴华东                   联系电话：28282582

联系地址：世纪大道 2001号 3 号楼 321 室     邮政编码：200135